(17) Los mms. *Pl. 1. 2. Hal. Russ. Cont. 62.*, *C. Theod.*, Coll. Ans. ded.; adhibetur, ms. *Bg.*, y las ed. *Nbg. Schf. Cont. 66.* y las demás.

(18) more, el *C. Theod.*, Coll. Ans. ded.

(19) sancimus, las ed. *Nbg. Schf. Hal.*

(20) tantummodo, ms. *Gt.*; omnimodo, mms. *Pl. 1. 2.*, Coll. Ans. ded.

(21) Arzi, *Hal. Russ.*; el ms. *Pist.* dice Nassioptano, uniendo al del lugar el nombre del cónsul.

(22) Gracum, Grecum, algunos mms.

(23) ad Gracch. P. U., faltan en el ms. *Bg.*; PP., mms. *Cas. Vat.*, *C. Theod.*, que según la ed. *Haenel.* confirma la abreviatura P. U.

(24) testimonia, mms. *Pl. 1. 2. Bg. Gt.*, y las ed. *Nbg. Schf.*

Dat. (1) Kal. Decemb. VALENTE V. et VALENTIANO AA. (2) Conss. [376.]

11. *Impp. HONORIUS et THEODOSIUS AA. CAECILIANO P. P.* (3).—Quoniam liberi (4) testes ad causas postulantur alienas, si socii et participes criminis non dicantur, sed fides ab his notitiae postuletur, in exhibitione necessariarum personarum, hoc est testium, talis debet esse cautio iudicantis, ut his venturis ad iudicium per accusatorem aut (5) ab his, per quos fuerint (6) postulati, sumptus competentes dari praecipiat (7). Idem iuris est, et si in pecuniaria causa testes ab alterutra parte producendi sunt (8).

Dat. XIII. (9) Kal. Februar. Ravennae, HONORIO VIII. (10) et THEODOSIO III. AA. Couss. [409.]

AUTHENT. *de testibus. § Si vero dicatur. (Nov. 90. c. 6.)*—Si testis productus (11) dicatur servilis esse fortunae, et testari voluerit, ipse vero se liberum esse affirmet, si quidem ex nativitate, impleatur testimonium eius, ut (12), si is habita disputatione servus esse apparuerit, respuatur eius testimonium. Si vero libertinum se dixerit, prius instrumentum suae manumissionis ostendat, quam testificetur, nisi iuraverit, se alibi probationes habere; quo facto testificatio quidem scribatur, sed, nisi instrumentum monstraverit, respuatur testimonium eius. Si vero dicatur odiosus ex lite criminis inter eos mota, et hoc apparuerit (13), non ante audiatur, quam de crimine iudicetur. Si vero ex lite pecuniaria vel aliter est odiosus, procedat quidem testatio, tempore vero disputationum serventur huiusmodi quaestiones.

12. *Iudem AA. ad Senatum* (14).—Libertorum adversus patronos illicitas atque improbas voces poenae obiectione praecludimus, atque ita, ut non modo (15) sponte prodire (16) non audeant, sed nec (17) vocati quidem in iudicium venire cogantur.

Dat. IV. (18) Id. August. Ravennae, MARINIANO et ASCLEPIODORO Conss. (19) [423.]

A.—Epítome græc. const. (20) ex Bas.